Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2019                                                                                                № 000
О внесении изменений в решение

Думы Ханты-Мансийского района

от 19 декабря 2008 года № 361

«О Порядке предоставления

межбюджетных трансфертов из

бюджета Ханты-Мансийского района»
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, на основании статей 142, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 10 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 11 ноября 2008 года № 132-оз «О межбюджетных отношениях в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, пункта 5 части 1 статьи 27, части 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Ханты-Мансийского района от 19 декабря 2008 года № 361 «О Порядке предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского района» (далее – Решение) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 2 приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам поселений из бюджета района в следующих формах:

1) межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений для реализации на уровне сельских поселений отдельных видов расходов (компенсации дополнительных расходов), возникших в результате решений, принятых федеральными, региональными и муниципальными органами власти, в том числе на исполнение отдельных мероприятий государственных, муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности;

2) межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджета района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;

3) межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджета района на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений;

4) межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение передаваемых бюджетам поселений из бюджета района на реализацию мероприятий в соответствии с заключенными соглашениями с предприятиями топливно-энергетического комплекса;
5) межбюджетных трансфертов из резервного фонда администрации Ханты-Мансийского района, передаваемых бюджетам поселений;

6) межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение передаваемых бюджетам поселений из бюджета района на повышение оплаты труда (сохранение достигнутого показателя средней заработной платы по региону) работников муниципальных учреждений культуры сельских поселений.»;
2) статью 5 приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджета района на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений

1. Межбюджетные трансферты предоставляются для финансового обеспечения необходимых расходных обязательств сельских поселений при недостатке доходов, сложившемся в ходе исполнения бюджетов в текущем финансовом году.

2. Предоставление межбюджетных трансфертов для финансового обеспечения необходимых расходных обязательств сельских поселений при недостатке доходов бюджетов, сложившемся в ходе исполнения бюджетов в текущем финансовом году, осуществляется по итогам исполнения местных бюджетов за 9 месяцев текущего финансового года, при условии поступления средств выше плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам в бюджет Ханты-Мансийского района, и (или) предоставления дотации на сбалансированность бюджета Ханты-Мансийского района из регионального бюджета.

3. Межбюджетные трансферты для финансового обеспечения необходимых расходных обязательств сельских поселений при недостатке доходов, сложившемся в ходе исполнения бюджетов в текущем финансовом году, предоставляются сельским поселениям при отсутствии увеличения на 1-е число каждого месяца просроченной задолженности по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда, по оплате коммунальных услуг.

Недостаток доходов бюджетов поселений для финансового обеспечения необходимых расходных обязательств сельских поселений, определяется по формуле:

Нi = Рi - Дi,

где:

i - сельское поселение;

Нi - недостаток доходов бюджета i-го поселения для финансового обеспечения необходимых расходных обязательств в текущем финансовом году;

Рi - расчетный объем необходимых расходных обязательств i-го поселения в текущем финансовом году;

Дi - расчетный объем доходов бюджета i-го поселения в текущем финансовом году.

При определении расчетного объема необходимых расходных обязательств (Рi) сельских поселений в текущем финансовом году учитываются данные об исполнении расходов бюджетов муниципальных образований сельских поселений за предыдущий финансовый год по каждому коду классификации операций сектора государственного управления за исключением субвенции и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение с учетом:

- ожидаемого исполнения расходов по статье 223 "Коммунальные услуги" классификации операций сектора государственного управления;

- объёма расходов для осуществления передаваемых полномочий по статье 251 "Перечисления другим бюджетам Бюджетной системы Российской Федерации" классификации операций сектора государственного управления, в соответствии с заключенными соглашениями;

- увеличения расходов на объемы средств для финансового обеспечения расходных обязательств органов местного самоуправления сельских поселений, предусмотренных на реализацию Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики", повышение минимального размера оплаты труда, индексацию заработной платы;

- индексации расходов на рост потребительских цен (декабрь к декабрю) согласно прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на очередной финансовый год и плановый период.

Расчетный объем доходов бюджета i-го поселения в текущем финансовом году определяется по формуле:

Дi = Оi + ПДi + БПi,

где:

Оi - остатки собственных средств (за исключением средств от безвозмездных поступлений от организаций) на счетах по учету средств бюджета i-го поселения на начало текущего финансового года;

ПДi - объем суммарных налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го поселения в текущем финансовом году;

БПi - объем безвозмездных поступлений из бюджета района в бюджет i-го поселения в текущем финансовом году (за исключением субвенции и иных межбюджетных трансфертов имеющих целевое назначение).

Расчет дотации бюджету поселения производится по формуле:

                 Нi / БОфi

ДСБi = ---------------------- x ДСБ,

              SUM (Нi / БОфi)

где:

ДСБ - общий объем иных межбюджетных трансфертов передаваемых бюджетам поселений из бюджета района на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений для финансового обеспечения необходимых расходных обязательств муниципальных образований сельских поселений при недостатке доходов бюджетов поселений, сложившемся в ходе исполнения бюджетов в текущем финансовом году;

БОфi - уровень фактической бюджетной обеспеченности i-го сельского поселения, сложившийся по итогам исполнения бюджета сельского поселения за 9 месяцев текущего финансового года.

Уровень фактической бюджетной обеспеченности i-го сельского поселения, сложившийся по итогам исполнения бюджета сельского поселения за 9 месяцев текущего финансового года, определяется по формуле:

               НДi / ИБРi                   ДВСi

БОфi = ----------------- + --------------------------,

                      НД                 Насi x ИБРi x НД

где:

НДi - фактические среднедушевые налоговые доходы бюджета i-го сельского поселения, поступившие за отчетный период (9 месяцев) текущего финансового года;

НД - фактические среднедушевые налоговые доходы бюджетов всех сельских поселений, поступившие за отчетный период (9 месяцев) текущего финансового года;

ИБРi - индекс бюджетных расходов i-го поселения, используемый при расчете и распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой поддержки поселений в процессе формирования бюджета района на очередной финансовой год и плановый период;

ДВСi - общий объем полученных i-м поселением за отчетный период (9 месяцев) текущего финансового года дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, межбюджетных трансфертов на обеспечение сбалансированности бюджетов из бюджета района;

Насi - численность населения i-го поселения по данным органов государственной статистики, используемая при расчете и распределении дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из районного фонда финансовой поддержки поселений в процессе формирования бюджета района на очередной финансовой год и плановый период.

4. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании расчетов, произведенных финансовым органом администрации Ханты-Мансийского района в соответствии с указанной методикой.

5. Средства иных межбюджетных трансфертов перечисляются на счета по исполнению бюджетов поселений, открытые органами Федерального казначейства.»;
3) статью 6 приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение передаваемых бюджетам поселений из бюджета района на реализацию мероприятий в соответствии с заключенными соглашениями с предприятиями топливно-энергетического комплекса
1. Администрация района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления сельских поселений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее - соглашение).

2. Соглашение должно содержать следующую информацию:

1) предмет соглашения, цели и (или) перечень мероприятий;

2) объём иных межбюджетных трансфертов;

3) права и обязанности сторон, порядок и сроки предоставления отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов;

4) ответственность сторон;

5) срок действия соглашения.

3. Расходование иных межбюджетных трансфертов носит целевой характер, ответственность за целевым использованием трансфертов несут органы местного самоуправления сельских поселений, которым предоставлены иные межбюджетные трансферты.
4. Средства иных межбюджетных трансфертов перечисляются на счета по исполнению бюджетов поселений, открытые органами Федерального казначейства под фактическую потребность, подтвержденную документально.»;
4) статью 8 приложения к Решению изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение передаваемых бюджетам поселений из бюджета района на повышение оплаты труда (сохранения достигнутого показателя средней заработной платы по региону) работников муниципальных учреждений культуры сельских поселений

1. Администрация района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления сельских поселений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение (далее - соглашение).

2. Соглашение должно содержать следующую информацию:

1) предмет соглашения, цели и (или) перечень мероприятий;

2) объём иных межбюджетных трансфертов;

3) права и обязанности сторон, порядок и сроки предоставления отчета об использовании иных межбюджетных трансфертов;

4) ответственность сторон;

5) срок действия соглашения.

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется на основании расчетов, произведенных финансовом органом Ханты-Мансийского района исходя из уточненной среднесписочной численности работников муниципальных учреждений культуры сельских поселений.
4. Расходование иных межбюджетных трансфертов носит целевой характер, ответственность за целевым использованием трансфертов несут органы местного самоуправления сельских поселений, которым предоставлены иные межбюджетные трансферты.

5. Средства иных межбюджетных трансфертов перечисляются на счета по исполнению бюджетов поселений, открытые органами Федерального казначейства, в течении первых пяти рабочих дней квартала следующего за отчетным периодом.»;
5) Приложение к Решению дополнить статьей 9 следующего содержания:
«Статья 9. Не использованные в текущем финансовом году иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Думы

Ханты-Мансийского района
	Глава

Ханты-Мансийского района

	______________П.Н.Захаров
	____________К.Р.Минулин

	«____»___________2019 года
	«____»___________2019 года